Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ATA DA 2Sa SESSÃO ORDINÁRIA DA 2a SESSÃO
LEGISLATIVA DA s- LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária ; Abertura: 06/09/2022 _
18:00; Encerramento: 06/09/2022 - 21 :30.

Mesa Diretora: Presidente: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
Primeiro-Secretário: MILTON CESAR PIRES / PSDB; Segundo-Secretário: EMERSON
RODRIGUES / PSDB

Lista de Presença na Sessão: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI / PL;
DANIEL DA SIL VEIRA RAMOS / PTB; EMERSON RODRIGUES / PSDB; FABIANO
DA SILVA PEREIRA / PSDB; FABIO ROGÉRIO TONON / PSB; IVAN HELENO DA
SILVA / PSB; MILTON CESAR PIRES / PSDB; OEDER KUZNIER DE RAMOS /
UNIÃO; ROGÉRIO LOPES REVITTI / CIDADANIA.

Ao sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito
horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida Beira
Mar, n" 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência da Vereadora Andressa
Marques Moreira Ceroni, foi realizada a Vigésima Oitava Sessão Ordinária, da
Segunda Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura; a Senhora Presidente
solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação de presença dos
Senhores Vereadores, sendo constatada a presença de todos os Vereadores, a
Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão; dando início
aos trabalhos, informou que uma vez que todos os Vereadores receberam, via
e-mail, cópia da Ata da Vigésima Setima Sessão Ordinária da Sessão da
Segunda Sessão Legislativa da Oitava Legislatura, dispensaria a leitura da
mesma e passaria para a sua apreciação, em seguida colocou-a em discussão,
não havendo manifestação, encerrou a discussão e colocou-a em votação,
sendo a mesma aprovada por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário;
em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a ..f
leitura do EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE LEI N°
11112022: Autoriza o Chefe Do Poder Executivo a proceder com a abertura de
crédito adicional especial e dá outras providências;PROJETO DE LEI N°
112/2022: Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023
e dá outras providências; - a Senhora Presidente encaminhou o Projeto de

28ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

201

.. .. .

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

Lei n" 112/2022 para ser apreciado pelas Comissões Permanentes; em seguida
a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura; PROJETO DE LEI N° 113/2022: Autoriza o Chefe do Poder Executivo
a proceder com a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras
providências; - a Senhora Presidente encaminhou os Projetos de Lei n"
111/2022 e 113/2022 para serem apreciados na Ordem do Dia, uma vez que já
possuem paracer das Comissões Permanentes, e encontram-se em caráter de
urgência; em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
fizesse a leitura do EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO: PROJETO
DE DECRETO N° 005/2022: Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão de
Ilha Comprida ao senhor Edgard Pereira e dá outras providências; PROJETO
DE DECRETO N° 006/2022: Concede o título de Comenda dos Pioneiros ao
senhor Odail Muniz Domingues Junior, e dá outras providências; - a Senhora
Presidente encaminhou o Projetos de Decreto n? 005/2022 e 006/2022 para
serem apreciados pelas Comissões Permanentes; em seguida pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura dos Requerimentos: REQUERIMENTO N°
134/2022: De autoria dos Vereadores Daniel da Silveira Ramos, Fábio Rogério
Tonon, Fabiano da Silva Pereira, Rogério Lopes Revitti e Oeder Kuznier de
Ramos, requer, nas formalidades regimentais, ouvido o douto e soberano
Plenário para que se aprovado for, oficie-se ao D.D. Prefeito Municipal, Dr.
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que informe, a essa Casa, qual a
possibilidade de contratar mais um Segurança para a UP A (Unidade de Pronto
Atendimento 24h); - a Senhora Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu ao
Primeiro Secretário que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N° J
135/2022: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, requer, nas ,
formalidades regimentais, para que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que no âmbito de sua
competência executiva e de suas atribuições legais, encaminhe informações em
relação a Ciclovia da Marginal Candapuí; - a Senhora Presidente colocou em ?
discussão e posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado
por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu pela
ordem o Vereador Daniel da Silveira Ramos, apresentando Requerimento
verbal, assinado por todos os Vereadores, para que seja oficiado ao
departamento competente, para que responda sobre a possibilidade de instalar

28ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

202

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balrreár'ta

uma faixa eleva ou uma "lombofaixa" na frente da UP A (Unidade de Pronto
Atendimento); - a Senhora Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu pela ordem o Vereador
Daniel da Silveira Ramos, apresentando Requerimento verbal, assinado por
todos os Vereadores, para que seja oficiado ao departamento competente, para
que responda sobre a possibilidade de instalar pontos de ônibus no lado norte
e sul do município; - a Senhora Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida a Senhora Presidente pediu ao
Primeiro Secretário que fizesse a leitura das Indicações: INDICAÇÃO N°
306/2022: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa
de Oliveira Junior, para que faça gestões junto ao Departamento Competente,
com urgência, para que seja realizado o serviço de revestimento das pilastras
com proteção contra impacto das quadras de todas as escolas do município,
para melhor segurança dos alunos; INDICAÇÃO N° 307/2022: De autoria do
Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que
faça gestões junto ao Departamento Competente, com urgência, para que seja
disponibilizado um carro do Departamento de Trânsito na escola Monte Carlo
na hora da saída dos alunos do período da tarde, para uma melhor segurança
dos mesmos; INDICAÇÃO N° 308/2022: De autoria do Vereador Fábio
Rogério Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que seja priorizada a
colocação de Pontos de Ônibus nos locais que não possuem nenhuma estrutura
física para aguardar e as regiões com maior número de moradores que utilizam y
Transporte Público no município; INDICAÇÃO N° 309/2022: De autoria do •
Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que
realize a Limpeza do Mato das Guias e Sarjetas do Balneário Atlântico em r
diante, sentido sul; INDICAÇÃO N° 310/2022: De autoria do Vereador Daniel
da Silveira Ramos, indica, nas formalidades regimentais, para que seja
encaminhado ao setor competente, para que realize o conserto da boca de lobo
e do asfalto na Rua Alegrete paralela com a Avenida Beira Mar localizado no
Balneário Marilena; INDICAÇÃO N° 311/2022: De autoria do Vereador Fábio

28ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

203

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

Rogério Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que realize o serviço
de Reparo Asfáltico na Avenida Beira Mar, do Balneário Atlântico em diante,
sentido sul. A avenida apresenta alguns buracos e corrosões; - finalizada a
leitura das Indicações, a Senhora Presidente determinou o encaminhamento
das mesmas ao Poder Executivo, conforme solicitado, e em seguida pediu ao
Primeiro Secretário que fizesse a leitura da MOÇÃO: MOÇÃO N° 52/2022:
De Congratulações, de autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, ao Fundo
Social de Solidariedade do Município de Ilha Comprida; - a Senhora
Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em votação
nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram pela
aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério
Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Fábio
Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton César Pires, sendo a
mesma aprovada por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário;
finalizada a leitura do Expediente, a Senhora Presidente solicitou que o
Vereador Emerson Rodrigues procedesse com a entrega da MOÇÃO N°
44/2022: De Congratulações, de autoria do Vereador Emerson "Gryllo", ao Sr.
Anderson Barbosa Ribeiro, Diretor da Divisão de Cultura do nosso município,
juntamente com sua equipe formada pelo Srs. Müller Calvacanti e Matheus
Calvacanti; em seguida foram convidados os Senhores Anderson Barbosa
Ribeiro, Müller Calvacanti e Matheus Calvacanti para entrar no Plenário, a fim
de receberem suas moções; ato contínuo foi concedido o uso da palavra para o
Senhor Anderson Barbosa Ribeiro; finalizada a entrega das moções a Senhora
Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a chamada regimental para
uso da Tribuna Livre pelo tempo máximo de quinze minutos, conforme
determina o Regimento Interno da Casa, inscreveram-se os Vereadores: Ivan
Heleno da Silva; Milton César Pires; Rogério Lopes Revitti, com aparte 1
concedido ao Vereador Oeder Kuznier de Ramos; Emerson Rodrigues; .
Fabiano da Silva Pereira, com aparte concedido ao Vereador Ivan Heleno da
Silva; Fabio Rogério Tonon; encerradas as manifestações pediu Questão de Y'
Ordem o Vereador Fabiano da Silva Pereira, apresentando Requerimento T
Verbal para que fosse suspenso o intervalo regimental, ao que a Senhora
Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em votação, sendo
aprovado oito votos favoráveis e nenhum voto contrário, ato contínuo a
Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que procedesse à verificação

28ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

204

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

de presença dos Senhores Vereadores, e sendo constatada a presença de todos
os Vereadores, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N° 111/2022:
Autoriza o Chefe Do Poder Executivo a proceder com a abertura de crédito
adicional especial e dá outras providências; - lido o Projeto de Lei, a Senhora
Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em votação
nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram pela
aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério
Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Fábio
Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires, sendo
aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário o Projeto de Lei
111/2022; em seguida a Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
continuasse com a leitura: PROJETO DE LEI N° 113/2022: Autoriza o Chefe
do Poder Executivo a proceder com a abertura de crédito adicional suplementar
e dá outras providências; - lido o Projeto de Lei, a Senhora Presidente
colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em votação nominal,
informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram pela aprovação os
Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti,
Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da Silva Pereira, Fábio Rogério Tonon,
Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar Pires, sendo aprovado por oito votos
favoráveis e nenhum voto contrário o Projeto de Lei 113/2022; em seguida a
Senhora Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a leitura:
PROJETO DE DECRETO N° 003/2022: De autoria do Vereador Emerson
"Gryllo", dispõe sobre concessão de Título de Comenda dos Pioneiros ao
senhor Sergio Morato e dá outras providências; - lido o parecer da comissão
a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em
votação secreta, informou que o quórum é de dois terços, e autorizou o
recolhimento das cédulas em urna; ato contínuo pediu ao Segundo Secretário
que procedesse a totalização dos votos, e após a apuração a Senhora Presidente
Presidente declarou aprovado por nove votos favoráveis o Projeto de Decreto
Legislativo 03/2022; PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 008/2022: De autoria
da Mesa Diretora, autoriza o Poder Legislativo a firmar convênio e/ou contrato
com o Banco Nio Meios de Pagamentos LTDA, e dá outras providências; -
lido o Projeto de Lei, a Senhora Presidente colocou em discussão, encerrada
a discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é de maioria
absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores Emerson Rodrigues, Ivan

J

28ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

205

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti, Daniel da Silveira Ramos, Fabiano da
Silva Pereira, Fábio Rogério Tonon, Oeder Kuznier de Ramos e Milton Cesar
Pires, sendo aprovado por oito votos favoráveis e nenhum voto contrário o
Projeto de Resolução 08/2022; a Senhora Presidente proferiu então as suas
palavras finais, e não havendo mais nada a tratar, convocou os Senhores
Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia treze de
setembro de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, dando por encerrada a
Sessão, mandou lavrar a presente Ata por mim, Primeiro Secretário, que após
ser lida, discutida e aprovada, vai devidamente assinada pelos Membros da
Mesa Diretora.

28ª. Sessão O rdinária da 2ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

206